



## PISMO TYGODNIOWE ILLUSTROWANE DLA KOBIET.

### Prenumerata w Warszawie:

We wszystkich księgarniach i kantorach pism periodycznych po cenie: rocznie rsr. 7 kop. 20; półrocznie rsr. 3 kop. 60; kwartalnie rsr. 1 kop. 80; miesięcznie kop. 60.

### Prenumerata w Cesarstwie i Królestwie:

kwartalnie rsr. 2 kop. 50; półrocznie rsr. 5. rocznie rsr. 15

Wydawca MICHAŁ GLÖCKSBERG.

EXPEDYCJA GŁÓWNA W KSIĘGARNI WYDAWCY

Ulica Królewska Nr 5.

W Cesarstwie Austriackiem we Lwowie u Gubrynowicza i Schmidta kwartalnie flor. 3; na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 80

W Krakowie: u D. E. Friedleina, kwartal. flor. 2 cent. 75; na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 50.

W W. Ks. Poznańskim: u Leitgebera i Spół., kwartal. tal. pr. i sgr. 20.

## POGA WĘDKA.

Na czele dzisiejszej kroniki stawiamy sprawę młodzieży naszej i rozpoczynamy od przypomnienia ogółowi obowiązku, jaki co rok o tej porze wypełnia, wspomagając ubogich uczniów, zagrożonych wydalaniem ze szkół na wypadek nieopłacenia wpisów.

Po redakcyach pism codziennych i tygodniowych, które podjęły się szlachetnej misji kwestowania na korzyść młodzieży, snują się setki biednych gimnazystów, a, niestety, w roku bieżącym środków zapomogi mniej, niż kiedykolwiek, bo ofiarność publiczna więcej ma dobrych chęci, aniżeli gotówki na zbyciu.

Datki napływają powoli; kropla po kropli sączy się do pustej czary, a tu czas leci i odkładać z dzisiaj na jutro oznaczonego terminu nie można.

Warszawa w stosunku do prowincyi dźwiga prawie sama jedna na swoich barkach obowiązek filantropijno-obywatelski wspierania rozmaitych celów publicznych; pochlebnie to dla niej, ale uciążliwie zarazem.

Ogół powinien jej w tem zadaniu pomagać, jak to czyni w wyjątkowo ważnych okolicznościach. Niechby tylko prowincyonalni prenumeratorowie pism warszawskich dorzucali jaką złotówkę w kwartale przy przesyłaniu przedpłaty, na cele rozmaitych zapomóg publicznych, a zbierałoby się z tych drobnych datków wcale pokaźny fundusz, z którego w takich razach, jak obecnie zaspokoić-by się dały gwałtowne potrzeby, niecierpiące zwłoki.

Niejednokrotnie zauważyliśmy, że ofiarność Warszawy ma swoje stałe firmy, swoich przedstawicieli już zdawna znanych, i ci przy każdej sposo-

bnosci figurować muszą na listach wszelakich składek, bez których żadna kwesta publiczna obejść się nie może; ależ poza nimi jest jeszcze ogół ludności średniozamożnej, który „wdowiemii groszami“ mógłby dopełniać fundusze publicznego użytku. Mówi się o tem, pisze, powtarza, nakłania i tłumaczy, że w takich dziełach obywatelsko-dobroczytnych solidarność ogółu ułatwia zadanie i prosty rachunek przekonywa, że największy ciężar, rozłożony na więcej sił, łatwiej dźwignąć się daje.

Kiedy my się tego nauczymy i przekonamy, że *l'union fait la force* na wszelkich polach działalności społecznej; że więcej może zrobić gromada połączonych liliputów, niż kilku siłaczy, obciążonych zanadto.

Sezon jesienny rozpocząć ma koncert pod dyrekcją pana Adama Münchheimera na korzyść uczniów Instytutu Agronomicznego w Puławach, a jeżeli dopiszą losy i pożądana niespodzianka nie zawiedzie, można mu z góry przepowiedzieć znakomite powodzenie. Jakżeż bowiem nie ma się sala przepelnąć, jeżeli na estradzie koncertowej stanie... Modrzejowska, która podobno swój udział przyrzekła i do Warszawy umyślnie zjechać w tym celu zamierza!

Znakomita artystka wypoczywa obecnie po tryumfach i podróżach za Oceanem w swoim własnym *tusculum* w Krakowie, a zanim znowu wybierze się do Yankesów, chce chociaż kilkoma pięknymi wrażeniami udarować rodaków.

Niezaprzeczenie z tej rzadkiej sposobności skorzystają inicjatorowie innych jeszcze widowisk na cele publiczne, a dyrekcja teatru pozyska artystkę choćby na kilka występów, czem zaskarbi sobie, nietylko wdzięczność publiczności, ale przysporzy dochodu, o który dzisiaj bardzo dbać powinna.

Ostatnią naszą wiadomość o pokryciu połowy deficytu teatralnego dopełnić nam należy późniejszą wersją, iż wszystkie długi warszawskiej sceny umorzone zostały zupełnie; dyrekcja ma zatem ręce rozwiązane, ale z rąk tych wypadła jej także podpora, którą stanowiła roczna subwencja rządowa. Dziś trzeba stać o własnej sile i trzymać się dzielnie, aby nie upaść.

W sztuce i publiczności szukając punktu oparcia, można być pewnym równowagi;—chodzi o to, żeby ją znaleźć umiano.

\* \* \*

Z kroniki ostatnich dni zanotować winniśmy fakt, godny zupełnego uznania. Mamy na myśli fundacją braci Lewensteinów i legat ich wynoszący 90,000 rs. na urządzenie w Warszawie domu wychowania dla sierot po robotnikach fabrycznych. Pan Leon Lewenstein (br. de Lenval), znany przemysłowiec i wspólnik jednej z najpierwszych firm fabrycznych, postanowił uczcić pamięć swojego syna, w kwiecie wieku zmarłego, i ofiarował na cel powyższy 60,000 rs., a brat jego dopełnił tę sumę do 90,000.

Nowa instytucja ma znaczenie filantropijno-społeczne i pomnikową wartość; przysparza ona biedne dzieci bez opieki, chleba, dachu i moralnej podpory; wychowywać będzie uczciwych ludzi i dobrych robotników; nauczy pracować i ochroni przed wszystkimi jędzami i pokusami nędzy, upadku, jako też znieprawienia fizycznego i moralnego, jakie czyhają na ofiary nieszczęśliwego proletaryatu.

Dla klasy robotczej instytucja taka będzie nietylko dobrodziejstwem, ale i zachętą do pracy uczciwej, która uczciwie się wywzajemnia ze strony chlebobawców, a uznanie i wdzięczność zasłonią serca i umysły przed zasiewem bałamutnych teorii i poduszceń.

Drugi, nader obywatelski, projekt podniósł pan

Bernard Kohen w *Izraelicie*, w celu powolnego usunięcia wpływu żydowskich chederów; wnioskodawca zadeklarował 3.000 rs. na początek z własnej kieszeni, jako pierwszą ofiarę, wzywając swoich współwyznawców i współobywateli do publicznej subskrypcji, po uzyskaniu stosownego zezwolenia władzy. Z funduszy zebranych miałyby być zakładane szkoły elementarne dla dzieci izraelskich, z obszernym programem religijnym, w Warszawie i na prowincji, udzielając nie tylko w miarę potrzeby bezpłatnej nauki, ale i zapomogi materialnej w odzieniu, książkach, kajetach i t. p. dla uboższej młodzieży.

Pan Kohen pragnąłby owe szkoły połączyć z warsztatami, w których uczonoby rozmaitych rzemieślników i wykształcano dobrych, umiejętnych i zręcznych robotników, zamiast dzisiejszych partaczy, przyzwyczajonych niedbale, byle jak, na fuszerkę wykonywać rozmaite prace swojego zawodu. O zniesieniu zupełnym, natychmiastowym wszystkich chederów mowy być nie może, o reformie skutecznej niema co mówić w dzisiejszych warunkach; walka z obskurantyzmem, zakorzenionym od wieku, jest ryzykowną i prawie niemożliwą na razie; trzeba ją prowadzić oględnie i zwycięstwo przygotowywać rozważnie, powoli ale energicznie. Niezaprzeczenie, fanatyzm ciemnego tłumu w początkach przeszkadzać będzie i paraliżować dobre chęci i starania, lecz z czasem gdy widoczne dobre skutki się ukażą, przykład oddziała zachęcająco. Oświata zawsze na końcu zwyciężyć musi. Mimo wszystkie przeszkody i uprzedzenia znalazłby się nawet między zachowawczą ludnością żydowską pewien procent ryzykownych, którzyby dzieci swe, zamiast do chederów, zaczęli posyłać do szkół publicznych wyznaniowych, a korzyść odniesiona, pożytek niechybny byłby najlepszym argumentem przekonywającym o wyższości nauki szkolnej nad bałamuctwem umysłowem i fizyczną dezorganizacją w owych ciemnych, brudnych, dusznych gniazdach obskurantyzmu, kazuistyki i religijnego fanatyzmu, jakie się plenią w dzisiejszych chederach.

Znieść je, a na ich miejsce nic nowego, lepszego nie stworzyć, znaczącyby to samo, co rozwalenie fundamenta i zrzucenie sobie cały dach na głowę. Wszelako wniosek p. Kohena, przy całej swojej praktyczności i obywatelskości, może być zwyciężającą utopią, jeżeli nie znajdzie oparcia na gruncie legalnym i wszystkie deklarowane ofiary na nic się nie przydadzą, jeśli ich właściwie nie będzie można spożytkować.

Z nienabitej broni trudno wystrzelić, choćby wszystko było przygotowanym, trzeba uzyskać możliwość nabicia działa, a wtedy bombardowanie ciemnoty może się rozpocząć i doprowadzić do zwycięstwa.

U nas bardzo wiele spraw podobnych bywa do owego polowania na wróble, które się dzieciom przedstawia w ten sposób, że najłatwiej wróbla złowić, kiedy mu się soli na ogon nasypie. Wróble latają nad głowami, a my, jak dzieci, z solą w ręku czekamy na okazję posypania im ogonów.

Możnaby powiedzieć, że żyjemy w epoce jubileuszów literackich i dziennikarskich; szeregi weteranów pióra zwiększają się i „dobrze zasłużeni” odbierają należny im hołd za talent lub pracę. Niełatwa to sprawa, w naszych warunkach dwadzieścia pięć lat, lub więcej życia, myśli, uczuć poświęcać dla ogółu, który karmi się tem i nie zastanawia się często, komu winien swoje moralne zdrowie, dobytek umysłowy, uszlachetnienie serca, uprzyjemnienie wielu smutnych chwil żywota.

Minęły może czasy, kiedy poeta miał prawo głośno powiedzieć, że: „ile pieśni dla nas utworzył o tyle kroków grób swój przysporzył”, ale na polu pracy literackiej i dziennikarskiej, dzisiaj śmiało każdy ruchliwszy, bardziej zamilowany w swoim zawodzie i z poświęceniem wypełniający swe obowiązki pracownik pióra powtórzyć to może o sobie. Zawód pisarza, zwłaszcza wplecionego wkoło publicznych zajęć, bywa wysiłkiem, w którym najszlachetniejsza część istoty ludzkiej strawić się musi w ciągu długoletniej zwłaszcza służby. Duch i ciało pracują razem, energią woli podtrzymują się wzajem, silniejsi tylko pozostają na wyżynie, ale iluż słabych upada,

przedwcześnie w grób się kładzie, a co gorsza zamiera za życia na chorobę straszną: „wypisaniem się” zwaną!

Jest więc za co odznaczać i czczyć wytrwałych, którym siły, talent, energia wystarczyły na ćwierć wieku ciągłej pracy.

W kole literatów, dziennikarzy i wydawców obchodzono w zeszłym tygodniu jubileusz dwudziesto-pięcioletniego redaktorstwa Ludwika Jenikego; postać to szacowna ze wszech miar, czysta i prawa, praca jego owocna i pożyteczna zapisała się niezatartymi głoskami w historii naszej prasy obrazowej. Kierownik *Tygodnika ilustrowanego* uważany być musi za seniora naszych redaktorów, i nie dziwnego, że na srebrne gody pisma i jego głównego opiekuna pośpieszyli wszyscy z kolegów, by uściśnić spracowaną, uczciwą rękę Jenikego, która do dzisiejszego dnia trzyma ster najstarszej naszej ilustracji i pierwsza torowała drogę w tym rodzaju wydawnictw.

Drugim jubilatą wśród redaktorów warszawskich jest Józef Kenig, publicysta i dziennikarz na szerszą skalę, pisarz wytrawny, wysoce wykształcony, którego dziedziną od lat kilkadziesiąt była polityka, a rzec można, iż w niej równego sobie dotąd nie znalazł w prasie naszej Kenig kończy ćwierć wieku redaktorstwa swojego w *Gazecie Warszawskiej*, która jest najstarszym i jednym z najpoważniejszych organów polskiego dziennikarstwa.

W Krakowie zaś robią właśnie przygotowania do jubileuszowego obchodu 25-letniej działalności literackiej Michała Bałuckiego dramatycznego autora tylu utworów scenicznych i powieściowych, nacechowanych tak swojskim, żywym, i ruchliwym talentem. Bałucki pola nie zaległ, sił nie zmarnował, obdarzył literaturę całym szeregiem komedii i powieści, nowelli obrazków i poezji, a dzisiaj w pełni sił, w rozkwicie talentu z niejedną młodą siłą może pójść w zawody.

Z ruchu dziennikarskiego zapisać winniśmy pojawienie się dwóch nowych organów, wypełniających luki w warszawskiej i prowincjonalnej prasie. *Gazeta rzemieślnicza - przemysłowa* pojawiła się już i rozeszła pomiędzy swoich czytelników, których podobno więcej się zgłosiło, niż na początek można było przypuszczać. *Gazeta* robi dobre wrażenie w swoich pierwszych numerach; ma treść ożywioną, ton ciepły, popularny, porusza dosyć rozmaitych kwestyi i zapowiada się weale korzystnie; byle tylko w tym duchu i w tym kierunku wytrwała.

Na prowincji przybyła znów „*Gazeta Radomska*” mająca wychodzić dwa razy w tygodniu. We wstępnym artykule od redakcyi czytamy: „Wszystko, co dobre i piękne mieć będzie w nas zawsze i wszędzie gorliwych stronników; pomysł pożyteczny, myśl wzniosła, czyn szlachetny znajdą w nas gorące uznanie i poparcie. Wierzymy statecznie w szlachetne ideały duchowe, gdyż przez nie jedynie ludzkość uratowaną być może od materializmu, coraz więcej się szerzącego, który doprowadzić musi w końcu do moralnej zgnilizny. Nie samym chlebem człowiek żyje, a pierwiastek jego idealny potrzebuje koniecznie ideałów, które posłużą do jego odrodzenia. Szanujemy to, co miliony ludzi i dziesiątki wieków szanowały i czciły, tembardziej gdy przedmiotom tej czci niczego zarzucić nie możemy pod względem moralnym...”

„Pomimo tej wiary w poetyczne ideały jesteśmy gorącymi zwolennikami postępu, lecz postępu racjonalnego, stopniowego, opartego koniecznie na religii i moralności.”

W powyższych słowach redakcyja dostatecznie scharakteryzowała swoje przekonania i dążenia, nacechowała wyraźnie stanowisko, jakie zajmować pragnie, a na którym życzymy jej wytrwania i powodzenia.

## ZAKŁĘCIE.

Wyteżam źrenice:  
O, niech cię pochwyce,  
Choć sennem widzeniem,  
Choć marą—złudzeniem.  
Bohdan Zaleski.

O, niech cię pochwyce, choć sennem widzeniem,  
O, niech cię choć marą obejmę ramieniem!  
Gdy noc gwiazd miliardy rozsypie na niebie,  
Ja tęsknię za tobą—ja przyzywam ciębie!...

Gdy noc się rozpostrze ponad światem cicha,  
Gdy kwiat, ptak i owad spokojem oddycha,  
Ja cię przyzywam, ty duchu mój jasny,  
I wtedy ty jesteś mój tylko—mój własny!  
Wyrzami tkliwej, gorącej pieśnycy,  
Przemawiam do ciebie, o, śnie ty mój złoty!  
Ty marą przychodzisz—i znikasz złudzeniem,  
I dla mnie ty zawsze być musisz—marzeniem.

O przybądź ty do mnie! Noc ucieka wczesnie...  
O śpiesz się!... niechaj cię obaczę choć we śnie...  
Potęgą, co w ziemi—potęgą, co w niebie,  
Przyzywam ciębie!

Kruczyn.

## PIERWSZA NOWELLA

PRZEZ

J. Zacharyasiewicza.

(Dalszy ciąg).

Chwyciłem ją za drobną rączkę i ścisnąłem serdecznie.

— Czuć razem z nimi—zawołałem żywo—i rozumieć ich, jest już bardzo wiele!

— Czuję bojaźń, zbliżając się do podobnych ludzi.

— Jest to dowód, że się jest bardzo blizkim owych wybrańców, o których pani mówi.

Leonila zaliczała mnie widocznie do nich, bo patrzyła na mnie z pewną ukrytą bojaźnią. Przyśunałem się bliżej.

— Pani nie jesteś stworzona na powszednią kobietę—szepnąłem jej zeicha, aby stryjenka w drugim pokoju nie słyszała—pani umiesz wiele odczuć i zrozumieć!

— Czyż to być może?—odszeptała powoli, ścisnąjąc mnie za rękę—czy pan się tylko nie mylisz?

— Serca czyste niczem jeszcze niezbrukane są nieomyłne.

Leonila uśmiechnęła się wdzięcznie na ten dogmat. Dłuższy czas bawiła się koronką, jakby liczyć chciała węzłki cienkich nitczek.

— Tyle jest spornych kwestyi między nami—ozwała się po chwili—i potrzeba na to dłuższego czasu, abysmy dobrze zrozumieć się mogli. Przywierza stałego pokoju następują zazwyczaj po wojnach. Nim to przymierze między nami nastąpi (Leonila patrzyła tutaj w moje oczy), nim między nami zapanuje stała harmonia... zanim dwa niezgodne może dotąd tony zleją się w jeden akord zgody... wprzód musimy się trochę pokłócić.

W tej chwili słyszałem, jak stryjenka zrzuciła z nóg domowe pantofle, aby się ubrać w buciki i wyjść do salonu. Przyspieszyłem rozmowę.

— Chcesz się pani kłócić? Dlaczegoż ta kłótnia ma nam zasępiać piękne niebo nasze?

— Choćby tylko dlatego—odpowiedziała z uśmiechem—aby się sprawdziło nasze przysłowie.

Ścisnąłem ją silniej za rączkę.

— Chcę się z panem o wiele rzeczy spierać,









od uczucia próżni zachował ją „dobry Bóg stary”. Jej pojęcie życia nie ulega bynajmniej zgrzybiałości moralnej. Można też zamknąć V-ty tom jej korespondencji, sięgający do 1870 r., tem jej zdaniem, pełnem czerstwej, zdrowej siły: „To tylko jest dobrem w życiu, co się życiu przeciwstawia: z dniem, w którym tylko o zachowaniu go myśleć zaczniemy—już nie warto jest żyć.”

Marya Ilmicka.

## Kronika działalności kobiecej.

— W krakowskim *Muzeum Techniczno-Przemysłowym* Dra Baranieckiego rozpoczęły się d. 1 Października w kobiecym *Wydziale Sztuk Pięknych* lekcje rysunku, malarstwa i modelowania, następnie rozpoczną się odpowiednie temu wykłady. Główny kierunek tego wydziału ma zawsze dyrektor Krakowskiej Szkoły Sztuk Pięknych, Matejko. W pierwszym oddziale: malarstwa olejnego i akwarelowego udziela malarz: Jan Styka. Rysunek z natury został w tym roku przyłączony do tego oddziału, jeżeli przecież zbierze się dostateczna liczba uczennic, utworzy on oddział osobny. W II-gim oddziale, rysunku i malarstwa udziela J. Siedlecki; w oddziale III-cim Karolina Bierkowska w zastępstwie Leonii Bierkowskiej. Oddział IV-ty jeszcze nie obsadzony, w oddziale V-tych rysunków niedzielnych udziela Karolina Bierkowska. Rysunku geometrycznego, poprzedzonego nauką geometrii z zastosowaniem do ornamentyki, udziela adiunkt obserwatorium astronomicznego Dr D. Wierzbicki; rysunku linearnego, nauki lawowania i nakładania kolorami, tenże Dr Wierzbicki. Wykłady będą: anatomią artystyczną, nauką o proporcjach i postawach wykładać będzie docent Uniwersytetu Jagiellońskiego Dr J. Kopernicki; perspektywę artystyczną, professor Krakowskiej Akademii Techniczno-Przemysłowej J. Rotter; historię sztuki kustosz krakowskiego Muzeum Techniczno-Przemysłowego, architekt J. Wdowiszewski. Tenże wykładać będzie o stylach, o sztukach graficznych i o środkach reprodukcji tychże. W *szkole rzeźbiarstwa* modelowania w glinie udziela rzeźbiarz: Marcelli Gujski. Wykłady na *Wydziale historyczno-literackim* i na *Wydziale nauk przyrodniczych*, jako też nauka gospodarstwa kobiecego rozpoczną się z dniem 1 Listopada.

— Przerwała się nie bardzo zaśluzonego kobiecego żywota. W ostatnich dniach ubiegłego miesiąca zmarła we wsi Mgowie, pod Toruniem, Antonina Działowska, znana w prowincyi swojej z poczciwej cnoty obywatelskiej, z poczciwego uczucia i rozumu obywatelskiego. Po śmierci, tak jak i ona szlachetnego, brata swego, Zygmunta Działowskiego, objęła w posiadanie majątek rodzinny, dobra Mgowskie, w stanie interesów bardzo zawikłanych; przecież przez pracę, oszczędność, przez poświęcenie się na trudy, często niemałe, ona utrzymała w rękach swoich posiadany kawałek ziemi ojczystej. Świętej pamięci Antonina Działowska wywiązywała się z obowiązków swoich na polu wszelakim; ciągnęła dalej rozpoczętą działalność brata swego: dostarczała zapomogi *Naukowemu Towarzystwu torunskiemu*, wydała kosztem swoim dzieło cenne, *Archeologiczną mapę Prus Zachodnich*, ułożoną przez Gotfryda Ossowskiego. Nie brakowało jej nigdy zapasu na uczciwe spełnienie obowiązków swoich i cześć bratnia niech jej towarzyszy do grobu. Zwłoki zostały złożone w Wielkołęce pod Toruniem, gdzie się złączą z prochami ojców i dziadów na odpoczynek wieczny.

— Siostra Miłosierdzia, Franciszka Dłuska, rodem z Płockiego, zmarła w Konstantynopolu. Życie to było pełne poświęcenia, oddane najświętszem dla człowieka uczuciom. W r. 1864 opuściła kraj, święcenie otrzymała w Wiedniu;

ostatnie lata jej życia oddane były na posługę bliźniemu w Turcyi. Zostało po niej rękopismo książki do nabożeństwa, napisanej poturecku.

— W letnim semestrze tegorocznym, studentki Uniwersytetu Zurychskiego związały się w stowarzyszenie, którego celem jest wzajemna pomoc i kollegialne obcowanie ze sobą studentek, oraz wyższe kształcenie się umysłowe. Stowarzyszone zgromadzają się co dwa tygodnie i po rozpatrzeniu interesów stowarzyszenia, następuje odczyt w przedmiotach odpowiednich założeniu stowarzyszenia. Stowarzyszenie obejmuje Angielki, Amerykanki, Niemki, Szwajcarki i t. d., nie znajduje się tu tylko Rossyanek. Komitet stowarzyszenia składa się: Marya Lothrop, studentka medycyny, prezydująca; Franciszka Haag, kandydatka medycyny, sekretarka; zastępczyni jej Ida Steinman, studentka filozofii; Karolina Wohlbrück, studentka chemii na politechnice, wiceprezydentka. Mrs Dupré Treadwell, kandydatka medycyny, bibliotekarka. Jako temata prelekcji, po których musi zawsze następować krytyczna nad niemi dyskusya, zapisano: I) O wychowaniu dziewcząt w Niemczech. II) Kobieta wobec praw angielskich. III) Stanowisko kobiety w dziedzinie umiejętności. IV) Marya Stuart, według najnowszych badań historyi. V) Parsiwal Wolframa von Eschenbach i Wagnera. VI) Nieuzasadnienie teorii o umysłowej niższości kobiet. Najważniejsza i samodzielna dyskusya, na którą zapisało się już trzy głosy: Miss Kelley, studentka prawa; Miss Sargent Dr medycyny i studentka filozofii, Bawarka, von Schirnhofen, ma dać odpowiedź na zagadnienie: „Co to jest wychowanie?” Sądząc ze wskazówek, przypuszczać należy, że młode grono, mające je rozstrząsać, jest usposobione poważnie, spokojnie i bynajmniej z drogi powołania kobiecego wykolejać się nie pragnie. Stowarzyszenie ma zamiar urządzić kasę pomocy dla niezamożnych studentek a następnie stypendjum dla studentki, której examin wstępny będzie najwyżej zadawalniającym.

— Na doroczną wystawę obrazów w Bruxelli *pięćdziesiąt sześć malarerek* przysłało utwory swoje, przecież z tej liczby pięć tylko zostało przyjętych.

— Historyczne Towarzystwo londyńskie wezwowało Miss Frere, córkę zmarłego lorda Bartle Frere do napisania pamiętnika z notat po nieobszczyku pozostałych. Poświęcał się on głównie filozofii dziejów i cennym jest materiały, który Miss Frere ma zużytkować.

— Niemiecka delegatka na londyńskim kongresie edukacyjnym, panna Heerwart, została zaproszoną przez angielskich członków kongressu do praktycznego uzupełnienia swego referatu o metodzie Froebela i zaraz w gmachu kongressu odbyła ze zgromadzonemi tam dziećmi, które wzięto z najbliższej ochronki, lekcję trwającą półtorej godziny.

— Ostatnie statystyczne obrachowania wykazały, że jest na świecie 17,000,000 masonów, a w tej liczbie 3,000,000 kobiet.

— Na zgromadzeniu kobiet niemieckich, tak-zwanym: „Frauentag“, które w lecie bieżącego roku odbyło się w Düsseldorfie, wykazał się stan taki spraw kobiecych: Prawa do pracy, jakiej Niemka żąda w różnych kierunkach, trudno zdobyć odrazu i tu jej własne uzdolnienie, jej większa lub mniejsza energia rozstrzygać musi. Ale od społeczeństwa swego żąda ona usunięcia niesprawiedliwości prawnej, której jest ofiarą: jako żona pod względem zarządu majątkiem swoim, jako matka, gdy zostając wdową nie ma takiego prawa opieki nad dziećmi swemi, jakiego używa owdowiały ojciec. W zawodzie pomocnicy lekarza, Niemka zdobyła już stanowisko poważne i coraz-to więcej kobiet zajmuje posady intendentek w szpitalach publicznych i prywatnych domach zdrowia; lekarze żądają tego. W całym Wielkiem Księstwie Bawarskim posady takie zostały powierzone kobietom i pielęgnowanie chorych jest tam prawie wyłącznie w rękach kobiecych. Wielki szpital w Karlsruhe, na 300 łózek, jest w całości dozorowany przez kobiety. Miejsce intendenta zajmuje kobieta: Ida Moessinger, pod jej zwierzchnictwem

pozostaje dwanaście Sióstr Miłosierdzia i 40 osób służby, tak męskiej, jak żeńskiej. Żaden lekarz nie rezyduje w szpitalu, który niemniej jest uważany za wzorowy. We Freiburgu szpital oftalmiczny jest podobnie zarządzany przez kobiety: w Hamburgu dom zdrowia dla chorób nerwowych został założony, i jest całkowicie prowadzony przez kobiety, Fryderykę Alpheus, przy pomocy Dra Cohna, który jest w Hamburgu jednym z najznakomitszych lekarzy specjalistów w tym kierunku. W Dreźnie jest dom zdrowia prowadzony podobnie przez kobietę, przy pomocy lekarzy przybywających z miasta. Przytem Niemcy posiadają już pewną liczbę kobiet lekarzy, oddających się chorobom dzieci i kobiet; pewną liczbę dentystek, ale brak tam jest, szczególnie w Niemczech protestanckich, gdzie katolicka Siostra Miłosierdzia nie spełnia swej ofiarnej służby, pielęgnowaczek chorego. Więcej dyakonów, odpowiadających poniekąd Szarytkom katolickim, więcej świeckich pilnowaczek—oto miejsce wolne w pracy kobiet niemieckich.

— We Francyi w zawodzie nauczycielskim nastąpiło przepełnienie i według liczb statystycznych jest obecnie w Paryżu cztery razy więcej wykwalifikowanych nauczycielek, niż miejsc do zajęcia. Gdy przed kilku laty z miejskich szkół paryskich usunięto nauczycielki zakonnice, natychmiast znalazła się na zastąpienie ich potrzebna ilość nauczycielek świeckich z patentami rządowemi. W jednym, bieżącym roku, zdało tam examin nauczycielski, wcale nie łatwy, 2,400 kobiet i razem jest obecnie w Paryżu przeszło 5,000 nauczycielek z patentami. Kilkaset z pomiędzy nich złożyło examin tylko dla zabezpieczenia niepewnej przyszłości, ale obecnie jeszcze tej pracy nie poszukuje, poszukuje jej przecież reszta—czyż znajduje? W 180 miejskich szkołach Paryża jest 1,200 miejsc jedynie i wakanse nie otwierają się tam często: to też bardzo wiele uzdolnionych nauczycielek zwraca się do innej pracy; stają się szwaczkami, hałciarkami—kolorują litografie, malują na szkle lub porcelanie, co wszystko daje zarobek bardzo mały, szczególnie przy bardzo silnej konkurencyi i w tych kierunkach. Może też z tego powodu nie same nie umiejące prócz języka swego, nie same lichy osobistości, jak to dziś ma przeważnie miejsce, będą z Francyi jako nauczycielki do nas napływać.

## ZAGRODA DE LA CARIDAD

EPIZOD Z WOJNY

FRANCUZKO-HISZPAŃSKIEJ 1808 ROKU

przez

Henryka Rodriguez de Salis

przełożył z hiszpańskiego D.

(Dalszy ciąg).

— Dzięki ci, Filipie, gdyż bliska jest godzina działania i powinność powołuje nas. Opuścić musimy ten dom.

Wkrótce zatem Jakób z Filipem i wieśniakami, przedzierając się po ścieżkach mało komu znanych, kierowali się ku wyniosłości, wśród której wznosiła się pustelnia św. Anny. Był to oznaczony punkt zebrania.

Gdy przybyli, już rozmaite gromady zajmowały miejsca swoje. Mężni górale, nie zważając na silny mróz, zgromadzili się tu szukać śmierci. Francuzów widziano już w okolicy, lecz ci prości wieśniacy, prawi synowie Katalonii, zebrali się tu, niezważając, że im trzeba będzie zmierzyć się z potęgą sił regularnych wojsk francuzkich, z armią bitną i doświadczoną. I oczekiwali też spokojnie ukazania się nieprzyjaciół, pragnęli upokorzyć ich dumę i dowieść czynem złotemu orłowi Cezarów, co znaczy, i czego może dokonać drobne ptaszę kiedy walczy, silne sprawiedliwość swej sprawy, mężne przez to uczucie, że *poż...*

